
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

1

##numero_data## 

Oggetto: L.R. 9/06 - sostegno all’evento “71° Raduno Nazionale dei Bersaglieri” quale incentivo 
allo svolgimento nel territorio marchigiano di manifestazioni nazionali considerate “di 
grande impatto” per la Regione Marche.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente deliberazione predisposto dal 
Settore Turismo dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto;

RITENUTO, per motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
deliberare in merito;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria, nonché il D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii. in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio;
VISTO il parere favorevole di cui all’articolo 4, comma 5, della legge regionale 30 luglio 2021, n. 
18 sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica della Dirigente del settore Turismo;

VISTA la proposta del Direttore del Dipartimento Sviluppo Economico; 

VISTO l’articolo 28 dello Statuto della Regione;

Con la votazione, resa in forma palese, riportata nell’allegato “Verbale di seduta” 

DELIBERA

1. di approvare il sostegno all’evento “71° Raduno Nazionale dei Bersaglieri” quale incentivo 
allo svolgimento nel territorio marchigiano di manifestazioni nazionali considerate “di 
grande impatto” per la Regione Marche;

2. di destinare risorse pari ad € 90.000,00 a favore del Comune di Ascoli Piceno in qualità 
di soggetto ospitante per il progetto di cui sopra e di stabilire che l’onere derivante dalla 
presente deliberazione è posto a carico del capitolo 2070110523 Bilancio 2024/2026, 
annualità 2024;

Le risorse riservate a tale intervento risultano coerenti quanto alla natura della spesa con 
le finalità di utilizzo previste dall’atto e dall’assegnazione originaria, fatte salve le 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

2

variazioni finanziarie necessarie alla puntuale identificazione della spesa in base ai livelli 
di articolazione del piano dei conti integrato di cui al D. lgs. n. 118/2011 e /o SIOPE.

Il presente atto è soggetto a pubblicazione ai sensi dell'art. 26 comma 1 del D.Lgs. n. 33/2013.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
Francesco Maria Nocelli Francesco Acquaroli

Documento informatico firmato digitalmente Documento informatico firmato digitalmente

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

 L.R. 11 luglio 2006, n. 9 “Testo unico delle norme regionali in materia di turismo”;
 L.R. n. 25 del 28 dicembre 2023, “Disposizioni per la formazione del bilancio 2024-2026 

della Regione Marche (Legge di stabilità 2024);
 L.R. n. 26 del 28 dicembre 2023, “Bilancio di previsione 2024-2026";
 DGR n. 2071 del 28/12/2023 - Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 

previsione 2024 - 2026” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 
139 del 22 dicembre 2023. Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 2024- 
2026;

 DGR n. 2072 del 28/12/2023 - Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 
previsione 2024 - 2026” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 
139 del 22 dicembre 2023”. Bilancio finanziario gestionale del triennio 2024-2026;

 DGR 362 del 11/03/2024 “Art. 42 comma 11 D.Lgs. 118/2011 - Reiscrizione nel Bilancio 
di Previsione per l’anno 2024 delle economie di spesa – Variazione al Bilancio Finanziario 
Gestionale - 7° provvedimento”;

 Decreto 245/BRF del 14/03/2024 “Art. 48 del D. Lgs. 118/2011 – Prelevamento dal Fondo 
di Cassa – annualità 2024 – euro 5.120.045,93”.

Motivazione

La Regione Marche, ai sensi della L.R. 11 luglio 2006 n. 9, sostiene lo sviluppo del turismo quale 
fondamentale risorsa della comunità regionale, leva strategica per lo sviluppo economico e 
occupazionale del territorio e per la crescita culturale e sociale della persona e della collettività.
In particolare, programma e coordina politiche e iniziative turistiche, attua interventi di interesse 
regionale, incentiva attività di interesse turistico di soggetti pubblici e privati, promuove il turismo 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

3

e la destinazione Marche in Italia e all’estero, anche attraverso il sostegno di progetti finalizzati 
alla valorizzazione dell'offerta turistica locale di iniziativa di soggetti pubblici e privati. 

A tale scopo la Regione non solo sostiene piccoli e grandi eventi regionali in grado di animare 
e valorizzare il territorio e di innalzarne l’attrattività con appositi bandi ma intende anche 
incentivare lo svolgimento nel territorio regionale di manifestazioni nazionali considerate “di 
grande impatto” in relazione al coinvolgimento di realtà provenienti dall’intero territorio nazionale 
e/o internazionale, agli interessi di grande rilevanza per l’immagine e lo sviluppo del territorio, al 
riscontro sui media nazionali ed internazionali, al grande afflusso di pubblico ed all’attivazione 
di flussi turistici prediligendo gli eventi che si svolgono in periodi tali da incentivare la 
destagionalizzazione.

Tra le manifestazioni considerate “di grande impatto” di cui sopra rientra il 71° Raduno Nazionale 
dei Bersaglieri che si terrà nella città di Ascoli Piceno dal 02 al 05 Maggio 2024, organizzato 
dall’Associazione Nazionale Bersaglieri fortemente radicata nel territorio italiano, con oltre 750 
sezioni, ed in quello estero, con 20 sezioni, per un totale di circa 25.000 iscritti.

Il Raduno Nazionale dei Bersaglieri, infatti:
- prevede, dal 02 al 05 Maggio 2024, una presenza di circa 80/90.000 persone, con un picco di 
presenze fra il 04 ed 05 Maggio stimato intorno alle 70.000 persone;
- conferma la dislocazione delle 46 Fanfare presenti alla sfilata (circa 2.000 persone fra musicisti 
e loro seguito) in diversi comuni sia della provincia di Ascoli Piceno che in quelle di Fermo e 
Macerata con conseguente promozione di gran parte del territorio regionale;
- prevede la presenza delle massime autorità dello Stato e della Difesa;
- garantisce le presenze delle troupe televisive della Rai e Mediaset oltre che delle massime 
testate giornalistiche nazionali;
- svolgendosi a Maggio, favorisce la destagionalizzazione.

L’evento di cui sopra costituisce, dunque, un’importante occasione di visibilità per il territorio 
della Regione Marche con un notevole riscontro in termini promozionali, economici e di crescita 
del settore turismo, sia limitatamente al periodo dell’evento che in una prospettiva di lungo 
termine e per tale motivo si ritiene opportuno sostenerne l’organizzazione e la realizzazione.

Sulla base delle voci di spesa preventivate dall’Associazione Nazionale Bersaglieri al Comune 
di Ascoli Piceno per la realizzazione dell’evento, si ritiene congruo destinare al Comune di Ascoli 
Piceno, in qualità di soggetto ospitante, un totale di € 90.000,00 per il sostegno di tale iniziativa.
Il presente atto trova copertura finanziaria nelle risorse rese disponibili con DGR 362 del 
11/03/2024 e con decreto 245/BRF del 14/03/2024 a carico del Bilancio 2024/2026, annualità 
2024, capitolo 2070110523, correlato al capitolo di entrata 1201010566, accertamenti n. 
4268/2022 e 1557/2023 - risorse vincolate interamente riscosse.

Le risorse riservate a tale intervento risultano coerenti quanto alla natura della spesa con le 
finalità di utilizzo previste dall’atto e dall’assegnazione originaria, fatte salve le variazioni 
finanziarie necessarie alla puntuale identificazione della spesa in base ai livelli di articolazione 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

4

del piano dei conti integrato di cui al D. lgs. n. 118/2011 e /o SIOPE , già richieste con nota ID 
32510487 del 22/03/2024.

L’obbligazione giuridica conseguente il presente atto è esigibile entro l’annualità 2024.

Proposta:

Sulla base delle suddette premesse, il Dipartimento Sviluppo Economico propone alla Giunta 
regionale l’adozione della presente deliberazione.

Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il responsabile del procedimento
                     Paola Marchegiani

PARERE DEL DIRIGENTE DEL SETTORE TURISMO

Il sottoscritto, considerata la motivazione espressa nell’atto, esprime parere favorevole sotto il profilo della 
legittimità e della regolarità tecnica della presente deliberazione.
Dichiara inoltre che, in relazione alla presente deliberazione, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi 
in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del 
D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il dirigente
(Paola Marchegiani)

Documento informatico firmato digitalmente

PROPOSTA DEL DIRIGENTE DEL DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO 

Il sottoscritto propone alla Giunta Regionale l’adozione della presente deliberazione, in relazione alla quale dichiara 
ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il dirigente del dipartimento
(Stefania Bussoletti)

Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

5

ALLEGATI
##allegati##


	NumeroDataRep: n. 563 del 16 aprile 2024
	Allegati: visto contabile - 2024-04-04T095100.596.docx.pdf  -  8AF68D1846F0A4B9DE70D4886D103A319BDDCF5C4875EA201AD972209B672C1A
563.pdf  -  DB33A67130F22CC8D74358BF0D724A7078B1F1B7E2402AFE7E8A4FF4ABA3AAC1
		contact.01
	2024-04-10T17:41:34+0200
	location.01
	Paola Marchegiani
	reason.01


		contact.02
	2024-04-11T13:44:21+0200
	location.02
	Paola Marchegiani
	reason.02


		contact.03
	2024-04-11T15:22:13+0200
	location.03
	Stefania Bussoletti
	reason.03


		2024-04-17T10:28:07+0200
	FRANCESCO MARIA NOCELLI


		contact.05
	2024-04-17T12:49:08+0200
	location.05
	Francesco Acquaroli
	reason.05




